Like us on: https://www.facebook.com/VietnamAirlines/
Website: www.vietnamairlines.com

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 04 năm 2025

Số: 34/TB-DVKTB

THÔNG BÁO

BỔ SUNG  PHÍ CHỌN TRƯỚC CHỖ NGỒI ĐƯỜNG BAY GIỮA VIỆT NAM VÀ Ý,

ĐÔNG NAM Á

Căn cứ công văn 654/TCTHK-TTBSP ngày 18/02/2025, Vietnam Airlines trân trọng thông báo bổ

sung phí chọn trước chỗ ngồi (CTCN) đường bay giữa Việt Nam và Ý, Đông Nam Á. Các nội dung

khác không thay đổi so với thông báo 15/TB-DVKTB ngày 20/02/2025. Chi tiết như sau:

1. Phạm vi áp dụng

- Dịch vụ chọn trước chỗ ngồi (CTCN) áp dụng trên chuyến bay nội địa, quốc tế do VN/BL/0V

khai thác.

- Thời điểm bán: Từ khi xuất vé đến 06 giờ trước giờ khởi hành của chuyến bay.

Đối với làm thủ  tục trực tuyến (check-in online) trong vòng 24 giờ trước giờ khởi hành, sau

bước xác nhận vật phẩm nguy hiểm thì hệ thống sẽ tự động phân bổ chỗ. Khách có thể chọn

lại chỗ và/hoặc trả phí dịch vụ CTCN – nếu có.

- Kênh bán:

+ Kênh trực tuyến (website, ứng dụng di động)

+ Đại lý, Tổng đại lý, phòng vé VNA.

2. Nguyên tắc áp dụng

2.1.Các loại chỗ ngồi

- Chỗ ngồi ưu tiên:

+ A320/321: 03 hàng đầu khoang Phổ thông (đường bay quốc tế).

+ A350/B787: 02 hàng đầu khoang Phổ thông (đường bay quốc tế).

+ ATR: 03 hàng cuối khoang

- Chỗ ngồi để chân rộng: Chỗ ngồi hàng ghế gần cửa thoát hiểm.

- Chỗ ngồi phía trên (Lối đi/Giữa/Cửa sổ): Chỗ ngồi khu vực nửa khoang trên máy bay.

- Chỗ ngồi tiên chuẩn (Lối đi/Giữa/Cửa sổ): Chỗ ngồi khu vực nửa khoang dưới máy bay.

2.2.Đối tượng áp dụng

- Khách được chọn trước chỗ ngồi miễn phí hay trả phí tùy thuộc vào vé và hạng thẻ của khách.

- Khách người lớn đi cùng trẻ em dưới 2 tuổi (INF) không áp dụng dịch vụ chọn chỗ trước trên

chuyến bay (khách INF cần được sắp xếp vào vị trí ghế ngồi có mặt nạ dưỡng khí).

- Cần nhập số thẻ Lotusmiles của khách vào PNR trước khi giữ ghế ngồi cho khách, hệ thống

sẽ căn cứ vào hạng thẻ và giảm giá tiền dịch vụ theo quy định.

3. Mức phí áp dụng

3.1.Mức phí áp dụng cho chuyến bay nội địa do VN/BL khai thác

Chưa gồm thuế VAT, đơn vị tính: Nghìn VNĐ

Hành trình Ghế rộng chân

Ghế phía trên Ghế tiêu chuẩn

Ghế cửa sổ/

Ghế lối đi
Còn lại

Ghế cửa sổ/

Ghế lối đi
Còn lại

HAN-SGN (v.v)

Eco 1 350 0 0 0 0

Eco 2 450 100 90 0 0

Eco 3 550 150 125 125 95

Eco 4 Không áp dụng 300 250 250 200

HAN/SGN-DAD/CXR/PQC (v.v)

Eco 1 300 0 0 0 0

Eco 2 400 65 40 0 0

Eco 3 500 100 90 90 75

Eco 4 Không áp dụng 250 200 150 125

Các đường còn lại

Eco 1 250 0 0 0 0

Eco 2 350 65 40 0 0

Eco 3 450 90 80 85 60

Eco 4 Không áp dụng 190 130 130 120

3.2. Mức phí áp dụng cho chuyến bay nội địa do 0V khai thác (số hiệu chuyến bay VN8000-

VN8999) - Chưa gồm thuế VAT. Đơn vị tính: Nghìn VNĐ

Nhóm hạng đặt chỗ Ghế ưu tiên Ghế tiêu chuẩn

Eco 1 150 50

Eco 2 200 85

Eco 3 250 130

Eco 4 300 170

https://www.facebook.com/VietnamAirlines/
http://www.vietnamairlines.com/

Like us on: https://www.facebook.com/VietnamAirlines/
Website: www.vietnamairlines.com

3.3.Mức phí áp dụng cho chuyến bay quốc tế do VN khai thác - Đơn vị tính: USD

Hành

trình

Ghế ưu tiên/

Ghế rộng chân

Ghế hàng trước Ghế hàng sau

Ghế cửa sổ/

Ghế lối đi
Còn lại

Ghế cửa sổ/

Ghế lối đi
Còn lại

VN-US

Eco 1 120 0 0 0 0

Eco 2 130 65 40 0 0

Eco 3 140 80 50 30 15

Eco 4 Không áp dụng 100 70 45 20

VN- GB/FR/DE/RU/IT/AU

Eco 1 100 0 0 0 0

Eco 2 110 40 30 0 0

Eco 3 120 60 35 25 10

Eco 4 Không áp dụng 80 50 35 20

VN- JP/KR/IN

Eco 1 75 0 0 0 0

Eco 2 85 30 20 0 0

Eco 3 95 45 30 25 10

Eco 4 Không áp dụng 60 40 35 15

VN- CN/TW/HK

Eco 1 55 0 0 0 0

Eco 2 65 25 15 0 0

Eco 3 75 35 25 15 10

Eco 4 Không áp dụng 45 35 25 15

VN/ Other INT - Other INT

Eco 1 45 0 0 0 0

Eco 2 55 20 10 0 0

Eco 3 65 25 15 10 5

Eco 4 Không áp dụng 35 20 15 8

Chi tiết:

- Hội viên P/G/T mua Eco 1/2/3/4 được giảm 50%/30%/20% trên giá Eco 1/2/3/4.

- Hạng đặt chỗ theo các nhóm giá: Theo quy định hiện hành.

4. Hiệu lực áp dụng: Từ ngày 15/04/2025 và thay thế Thông báo 15/TB-DVKTB ngày 20/02/2025.

Quý đại lý/Công ty vui lòng cập nhật thông tin đến khách hàng./.

Trân trọng cảm ơn.

Vietnam Airlines – Chi nhánh Việt Nam

https://www.facebook.com/VietnamAirlines/
http://www.vietnamairlines.com/